C 4

Aescu-

N O T A E.

40

Aesculapij, qui medicæ artis Deus est habitus, cuique tota insula sacra erat ob eius simulacrum, specie serpentis ab Epidauro accersitum, & in eam aduenit; qua de re Valerius lib. I. cap. viii. Quid. lib. xv. Metamor. Linus ad calcem. x. libri, Plin. lib. xxix. cap. iii. sic, Atqui anguis Aesculapius Epidauro Romam aduentus est, vulgoque pascitur & in domibus. Laetant. II. cap. xvii. Hinc, quod serpens urbem Romanam pestilentia liberavit, Epidauro accersitus. Nam illuc οἰωναρχος ipse in figura sua sine dissimulatione perductus est: siquidem legati ad eam remissi, draconem secum mira magnitudinis attulerunt. De hac æde Sex. Pompeius, In insula, inquit, Aesculapio facta fuit aedes, quod ægroti à medicis aqua sustententur; Eiusdem esse tutela draconem aiunt, quod vigilansimum sit animal; quæres ad tuendam valetudinem ægroti maxima est: canes adhibentur eius templo, quia is vberibus canis sit nutritus: bacillum habet nodosum, quod difficultatem significat artis: laurea coronatur, quod ea arbor plurimorum sit remediorum. Huic Gallinae immolabatur. Sunt qui putent hanc ædem in insula idcirco constitutam fuisse, quod fluxu motuque aquarum sit aer salubrior, alioquin extra urbem ponit consueisse. Plin. lib. xxix. cap. i. his verbis testatur; Ideo Romani templum Aesculapij, etiam cum recuperetur is Deus, extra urbem fecisse, iterumque in insula traduntur. Huic ædi propinquum erat Nosocomium, hoc est latinè, valetudinarium, locus, ubi ægroti curantur. Id Suetonius indicat in Claudio cap. xxv. Cū quidam,

N O T A E.

41

quidam, inquit, agra & affecta mancipia in insula Aesculapij, tædio medendi exponerent; omnes, qui exponerentur, liberos esse sanxit, nec redire in ditionem domini, si conualuerint; quod si quis necare mallet quem, quam exponere, cædis criminis tenebit. Ut autem Iouis sanum fuisse dicitur, ubi nunc est ecclesia S. Bartholomai Apostoli, sic Aesculapij, ubi Sancti Ioannis Euangeliste, & S. Ioannis Calybita cernitur templum; De utroque P. V. Et or in libello de urbis Romæ regionibus & locis, Regione XIII. Transiberim, In Insula ædis Iouis, & Aesculapij, & ædis Fauni. Ceterum ædis, ut aedes nominatio singulare dixit, sicut & Varro lib. de lingua latina III. & lib. I. de vita populi Romani, & Festus, & Nonius: Hinc est diminutiuum ædricula, ut ab aenis aedicula; ab aedes autem fieret potius aedacula, ut à vulpes ulpecula. Hæc dixerim, ne quis in verbis P. Victoris erratum suspicetur; quæ illud etiam videtur significare, vnam videlicet eandemque fuisse ædem Iouis & Aesculapij; sed hanc suspicionem erroremque Ovidius tollit, cum in I. Fastorum sit canit,

Quod tamen ex ipsis licuit mihi discere fastis,

Sacraueret patres hac duo tempora die.

Acceptit Phæbo, Nymphaq; coronide natum
(id est Aesculapium)

Insula, diuidua quam premit annis aqua.

Jupiter in parte est: cepit locus unus utrumque;

lunctaque sunt magno templo nepotis auro.

Eodem loquendi genere rufus est Vitruvius lib. III. cap.

N O T A E.

42

cap. i. Prostyli exemplar est in insula Tiberina in uide Iouis & Fauni; hanc Iouis adem proxime demostriauimus; adem vero Fauni in eadem insula P. Victor ponit; Liuius lib. xxxiiii. à C. Scribonio & Cn. Domitio Aedilibus ex mulieratatio argento facienda locatam, ab eodemque Domitio postea prætore urbano dedicatam refert. Ouid. ii. fastorum, in protra siquidem forma nauis, quæ anguem Aesculapium dicitur aduexisse, non insulæ modo data est, sed memoria causa nauis etiam ex Thasio lapide sculpta in eiusdem insulæ puppi collocata, & in altero eius latere serpentis effigies) fuisse ostendit, cum dicit, Idibus agrestis fumant altaria Fauni

Hic, ubi discretas insula rumpit aquas.

Eius adis nunc vestigia nulla cernuntur. Ab ijs templis insula tum Iouis Lycaonij, tum Aesculapij appellata est. Ceterum sicut utriusque Dei, seu verius Cacodamonis has proximas sedes Christus verus & unicus Deus suorum Apostolorum Ioannis & Bartholomai nomine occupauit; ita antiquissimum illum Nosocomij usum atque edificium eodem pœnde loco his proximis annis renouauit per homines insigni religione, modestia, uitæque integritate ac severitate conspicuos, in quibus nullum humanitatis & Christianæ charitatis aduersus ægrotos desiderare possis officium. Indignum enim profecto erat, hoc aut alio quoquis virtutis & officij generi ethnicos Christianos præstare. Marti quoq; sua fuere templo: vnu extra portam Capenam via Appia elegans, & magnum, quod Martis extramuram

mei

N O T A E.

43

nei dicebatur, à Sylla Felice restitutum, ampliatumque, ac supra centum columnas positum tradunt: de hoc Cic. iii. ad Q. Fratrem vii. Ouid. vi. Fast. Liuius pluribus locis, & alijs; vt Seruinus, qui enarrans illud Virgil. in l. Aeneid.

Cana Fides, & Vesta. Remo cū fratre Quirinus Iura dabunt.

Martis, inquit, duo templo: vnum Quirini intra urbem prope portam, quasi custodis, & tranquilli: alterum in via appia extra urbem, quasi bellatoris & gradui. de hoc Ouid. lib. vi. Fast.

Lux eadem Marti festa est, quæ prospicit extra Appositum rectæ porta Capena viæ.

Etenim, ut Virruinus lib. i. cap. viii. docet, Martem, Venerem, & Vulcanum veteres Romani Etruscorum disciplina edocti, extra mœnium septa collocandos censuerunt, propterea quodlibidini, uoluptati, incendijs, iurgijs, litibus præsent. Eos in urbe conluerunt, qui frugi essent, hoc est, qui ijs rebus præfissent, unde ad matronas & adolescentiam nihil malum manare posset, atque adeo qui præfessent, Vitruuij verba sunt illa; Aedibus vero sacris, quorum deorum maxime in tutela ciuitas videtur esse, vt Ioui, & Iunoni, & Mineruæ, in excelsissimo loco, unde mœnium maxima pars conspiciatur, area distribuitur. Mercurio autem in foro, aut etiam, vti Isidi, & Serapi, in emporio, Apollini, patrique Libero secundum theatrum: Herculii, in quibus ciuitatibus non sunt gymnasia neque amphitheatra, ad circu: Marti extra urbē ad campum. Itemq; Veneri ad portam.